
                   Câmara Municipal de Pedro de Toledo 
                               Avenida São José, 571 – Centro – Pedro de Toledo-SP 

                                          secretaria@camaradepedrodetoledo.sp.gov.br  

 

 
1º SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE  

 
PEDRO DE TOLEDO, REALIZADA EM 11 DE FEVEREIRO DE 2026 ÀS 19H. 

 
 
EXPEDIENTE 
 
 
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 10/12/2025. 
 
ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 30/01/2026. 
 
MATÉRIAS DO SENHOR PREFEITO 

Ofício nº 005/2026 – que encaminha Projeto de Lei nº 04, de 09 de fevereiro de 

2026 que “Dispõe sobre os critérios de idade máxima de veículos utilizados no 

transporte escolar municipal e dá outras providências”.  

 
 
MATÉRIAS DOS SENHORES VEREADORES 

Projeto de Lei nº 03/2026 – de autoria do vereador Alexandre das Neves que 

“Dispõe sobre a denominação de Logradouro Público Rua Gessivânia Milena 

Sant’ Ana escolar municipal e dá outras providências”.  

 
 
REQUERIMENTO   

Requerimento nº 01/2026 – de autoria da vereadora Neuracy Monteiro 

Montanagna que “Solicitação de esclarecimentos e providências ao Senhor 

Prefeito Municipal acerca de postagens ofensivas atribuídas de servidores 

municipais contra a vereadora e seus familiares”.  

Requerimento nº 02/2026 – de autoria da vereadora Neuracy Monteiro 

Montanagna que “Solicitação de informações ao Senhor Prefeito Municipal 

referente as irregularidades graves no Cemitério Municipal”.  

 Requerimento nº 03/2026 – de autoria da vereadora Neuracy Monteiro 

Montanagna que “Solicitação de informações ao Senhor Prefeito Municipal acerca 



                   Câmara Municipal de Pedro de Toledo 
                               Avenida São José, 571 – Centro – Pedro de Toledo-SP 

                                          secretaria@camaradepedrodetoledo.sp.gov.br  

 

do Programa Nutri Ação”.  

Requerimento nº 04/2026 – de autoria da vereadora Neuracy Monteiro 

Montanagna que “Solicitação de informações detalhadas ao Senhor Prefeito 

Municipal sobre o Incentivo Financeiro Adicional, oriundo do Fundo Nacional de 

Saúde FNS a serem pagos aos servidores da saúde da Prefeitura Municipal de 

Pedro de Toledo”.  

Requerimento nº 05/2026 – de autoria da vereadora Neuracy Monteiro 

Montanagna que “Solicitação de informações detalhadas ao Senhor Prefeito 

Municipal sobre a Lei Municipal que rege a função, a confirmação da exigência de 

dedicação exclusiva e o histórico de reajustes da categoria”.  

Requerimento nº 06/2026 – de autoria da vereadora Neuracy Monteiro 

Montanagna que “Solicitação de informações detalhadas ao Senhor Prefeito 

Municipal sobre os contratos celebrados entre a Prefeitura Municipal de Toledo e 

Associação dos Empresários Rurais de Pedro de Toledo”. 

 
 
INDICAÇÃO  

Indicação nº 01/2026 – de autoria do vereador Flávio André Jesus Santos que 

“Indica a troca das lâmpadas da ponte do bairro Manoel Nóbrega”. 

Indicação nº 02/2026 – de autoria do vereador Flávio André Jesus Santos que 

“Indica a instalação de biodigestor e uma caixa d’água no postinho de saúde do 

bairro São Lourencinho”. 

Indicação nº 03/2026 – de autoria do vereador Flávio André Jesus Santos que 

“Indica a roçada no Conjunto Habitacional – CDHU no bairro Vila Batista”. 

Indicação nº 04/2026 – de autoria do vereador Flávio André Jesus Santos que 

“Indica a roçada no bairro Jardim Caju I”. 

Indicação nº 05/2026 – de autoria do vereador Flávio André Jesus Santos que 

“Indica a roçada nas ruas do bairro Fazenda São José”. 

Indicação nº 06/2026 – de autoria do vereador Flávio André Jesus Santos que 



                   Câmara Municipal de Pedro de Toledo 
                               Avenida São José, 571 – Centro – Pedro de Toledo-SP 

                                          secretaria@camaradepedrodetoledo.sp.gov.br  

 

“Indica a manutenção da ponte pênsil, localizada no bairro São Lourencinho”. 

Indicação nº 07/2026 – de autoria do vereador Flávio André Jesus Santos que 

“Indica a manutenção e roçada da estrada no bairro Ribeirão do Luiz II”. 

Indicação nº 08/2026 – de autoria do vereador Flávio André Jesus Santos que 

“Indica a colocação de lajotas sextavadas na Rua Sabino Pupo”. 

Indicação nº 09/2026 – de autoria do vereador Flávio André Jesus Santos que 

“Indica a revitalização do concreto da Rua Alameda Cajati, localizada no bairro 

Aldeia São José”. 

Indicação nº 10/2026 – de autoria do vereador Flávio André Jesus Santos que 

“Indica notificação a Empresa Sabesp para a revitalização no asfalto (em frente a 

borracharia), localizado no bairro da Vila Batista”. 

Indicação nº 11/2026 – de autoria do vereador Flávio André Jesus Santos que 

“Indica a revitalização das lajotas sextavadas na Rua Projetada, no bairro Água 

Parada”. 

Indicação nº 12/2026 – de autoria dos vereadores Rafael Gomes Jardim e Celso 

Vicente Bezerra Filho que “Indica a manutenção do ponto de ônibus e roçada na 

Rua Gabriel Balog”. 

Indicação nº 13/2026 – de autoria dos vereadores Rafael Gomes Jardim e 

Eduardo Leite da Silva que “Indica a manutenção nas ruas do bairro Jardim Caju 

I”. 

Indicação nº 14/2026 – de autoria do vereador Rafael Gomes Jardim que “Indica 

a revitalização da lajota sextavada na Rua Dona Isabel no bairro Vila 

Sorocabana”. 

Indicação nº 15/2026 – de autoria do vereador Rafael Gomes Jardim que “Indica 

a manutenção do acesso a sala de fisioterapia do postinho de saúde central”. 

Indicação nº 16/2026 – de autoria do vereador Rafael Gomes Jardim que “Indica 

a limpeza e manutenção da praia do rajadão atrás da estação ferroviária”. 

Indicação nº 17/2026 – de autoria do vereador Rafael Gomes Jardim que “Indica 



                   Câmara Municipal de Pedro de Toledo 
                               Avenida São José, 571 – Centro – Pedro de Toledo-SP 

                                          secretaria@camaradepedrodetoledo.sp.gov.br  

 

a colocação de lombada no morro do Aratô, na Estrada Municipal Manoel 

Francisco de Carvalho”. 

Indicação nº 18/2026 – de autoria do vereador Celso Vicente Bezerra Filho que 

“Indica a roçada e limpeza no ponto de ônibus, localizado na segunda entrada da 

Estrada Municipal Manoel Francisco de Carvalho sentido ao bairro Fazenda São 

José”. 

Indicação nº 19/2026 – de autoria da vereadora Neuracy Monteiro Montanagna 

que “Indica reparos na Rua 4, (viela 4) no bairro Jardim Caju”. 

Indicação nº 20/2026 – de autoria da vereadora Neuracy Monteiro Montanagna 

que “Indica o conserto do ar condicionado instalado no quarto destinado às 

crianças no Pronto Socorro Municipal”. 

Indicação nº 21/2026 – de autoria da vereadora Neuracy Monteiro Montanagna 

que “Indica exame de ultrassom em regime de atendimento 24 horas no Pronto 

Socorro”. 

Indicação nº 22/2026 – de autoria da vereadora Neuracy Monteiro Montanagna 

que “Indica dois médicos para plantão noturno, inclusive aos finais de semana e 

feriados no Pronto Socorro”. 

Indicação nº 23/2026 – de autoria da vereadora Neuracy Monteiro Montanagna 

que “Indica um chip de telefonia móvel em nome do Conselho Tutelar”. 

Indicação nº 24/2026 – de autoria da vereadora Neuracy Monteiro Montanagna 

que “Indica a contratação de um médico ortopedista, a fim de ampliar e qualificar 

o atendimento prestado à população”. 

Indicação nº 25/2026 – de autoria da vereadora Neuracy Monteiro Montanagna 

que “Indica a manutenção e conservação do Cemitério Municipal”. 

Indicação nº 26/2026 – de autoria da vereadora Neuracy Monteiro Montanagna 

que “Indica repasse do recurso destinado ao Incentivo Financeiro Adicional aos 

Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e aos Agentes de Combate as Endemias”. 

Indicação nº 27/2026 – de autoria do vereador Rafael Gomes Jardim que “Indica 



                   Câmara Municipal de Pedro de Toledo 
                               Avenida São José, 571 – Centro – Pedro de Toledo-SP 

                                          secretaria@camaradepedrodetoledo.sp.gov.br  

 

a colocação de lixeira comunitária na Rua Araci”. 

 
TEMÁRIO LIVRE 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO, 11 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 

RAFAEL GOMES JARDIM 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                   Câmara Municipal de Pedro de Toledo 
                               Avenida São José, 571 – Centro – Pedro de Toledo-SP 

                                          secretaria@camaradepedrodetoledo.sp.gov.br  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


